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   1403/ 11/ 27 تاریخ پذیرش:    1403/ 10/ 08تاریخ دریافت: 

 چکیده 

های تمدن اروپایی ایران بر روی انواع نوآوریهای سرزمین  با آغاز قرن نوزدهم و روی کار آمدن سلسله قاجار، دروازه

های ایران در مزرهای شمال غربی از روسیه، نخبگان عناصر  آهسته گشوده شد؛ همچنین حادثه تلخ شکستآهسته 

این   از  یکی  کرد.  ایجاد  اساسی  اصلاحاتی  ایران  سنتی  ارتش  در ساختار  باید  که  واداشت  فکر  این  به  را  حکومتی 

وق کارکنان نظامی بود؛ امّا به علّت فقدان بسترهای لازم و اساسی برای این طرح، نوسازی  اصلاحات پرداخت حق

های فراوانی بود. سؤال اساسی این تحقیق چرایی و ارتباط بین ساختار ارتش نوین و وضعیت ارتش ایران دارای کاستی

چه پیامدهایی را در پی داشت. این  معیشتی سربازان است، هم چنین روش جدید دادن دستمزد به خدمتگزاران قشون  

که در ارتش نوین قاجار    -المتین کلکته«، موضوع دستمزد و حقوق سربازاننامه »حبلتحقیق با تکیه بر مندرجات هفته 

را مورد مداقه قرار داده و ناکارآمدی این سبک جدید از دادن مواجب و پیامدهای    -شدتوسط حکومت پرداخت می

دهد این نوآوری از پرداخت حقوق به عناصر نظامی، با هدف تقویت  کند. مطالعات نشان میبررسی میآن را تبیین و 

تهی  علّت  به  قاجار  مردان  دولت  بود.  ایل  رؤسای  نفوذ  و  قدرت  از  کاستن  و  مرکزی  دولتی،  حکومت  بودن خزانه 

ی سربازان را بهبود بخشند  منصبان واسطه و سوءمدیریت حکومت هرگز نتوانستند وضعیت معیشتسودجویی صاحب

تحلیلی است و    - انگیزگی آنان را تا پایان حکومتشان فراهم آورند. روش پژوهش توصیفیو موجبات نارضایتی و بی
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 مقدمه 

میرزا و همچنین شکستطرح   عباس  نام  بدون ذکر  آن،  نوین و سرگذشت تحولات  در  های پیارتش  ایران  درپی 

های باخته به  گیری سرزمینهای اول و دوم با روس غیرممکن است. ایران سودای بازپسمرزهای شمالی در جنگ 

وسیله یک  ه گیزه سرکوب مخالفان داخلی بروس را داشت و به ارتشی پیشرفته با قابلیت تهاجمی امیدوار بود؛ البتّه ان

نیروی قهّار نیز در دستور کار پادشاهان قاجار بود.  اقدامات عباس میرزا با مرگ وی عقیم ماند و متوقف شد. در  

اما   های بعدی، دولت مردانی چون امیرکبیر و سپهسالار، تلاش برای ایجاد سپاه منظم و مدرن را آغاز کردند؛دوره

 صلاحات بسیار ضعیف بود. های ابارقه 

های روس شاه در سفر دوم خود به فرنگ و الهام از قزاقتشکیل بریگاد قزاق که از تراوشات فکری ناصرالدین

 بود، یوغ دیگری بر گردن ایران زد.

می کلی  مظفرالدینبه طور  تا دوران  میرزا  عباس  زمان  از  هیئتتوان گفت  مشروطه  نهضت  نظامی شاه و  های 

ز کشورهایی چون فرانسه، انگلیس، آلمان، ایتالیا و اتریش جهت اصلاح وضع ارتش سنّتی قاجار وارد ایران  متعددی ا

ها را از یورش بیگانگان در امان  های دراز دامن حاکمان قاجار برای ایجاد ارتشی که بتواند قلمرو آنشدند؛ امّا کوشش 

 ی ناکام ماند.نگاه دارد تا حدود زیادی در سایه موانع خارجی و داخل

ها با زوایای مختلف بر پیکره موضوع ارتش نوین تابیده است؛ این  پرتوهای مختلف و سودمندی از انواع پژوهش

که در    -در تلاش است که از یک زاویه دیگر به این موضوع بپردازد. وضعیت دستمزد و معیشت سربازان  مقاله نیز

 ای برخوردار است.عی است که از اهمیّت ویژهموضو -قاعده هرم ساختار این نظام قرار داشتند

های خویش بر پایه و اساس حافظه جمعی و نظرات تحلیلی در یافته   -این پژوهش با استفاده از روش توصیفی

نیز با مقایسه و یاری    المتین کلکته ونامه حبلو عقاید شاهدان عینی از خاستگاه و طبقات اجتماعی متفاوت در هفته

بع مهم، باارزش و دست اوّل آن روزگار به ارتش نوین دوره قاجار با محوریت وضعیت مالی و معیشتی  گرفتن از منا

 دهد.نظامیان به ویژه سربازان به سؤالات زیر پاسخ می

 اصلیال سؤ

 وضعیت معیشتی سربازان در ارتش نوین چگونه بود؟

 فرعی سؤالات

 های مالی وضعیت معیشتی سربازان وجود داشت؟نارضایتیچه ارتباطی بین اجرای طرح ارتش نوین و  -1

-چه رخنمون  های مالی و وضعیت نامساعد معیشتی سربازان در جامعه روزگار قاجارمدهای نامطلوب نارضایتیاپی  -2

 ؟یی داشتاه
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 پیشینه تحقیق 

توان  مقاله کوتاه  است، می  هایی که در رابطه با موضوع مورد بحث به آن پرداخته شدهترین تحقیقات و پژوهشاز مهم 

ای از یک گزارش افسر انگلیسی  ( را نام برد که ترجمه1345»گزارشی درباره ارتش در زمان محمدشاه قاجار« )اشراقی  

است و دارای ارزش فراوانی است. همچنین مقاله »تحولات ارتش از عهد قاجار تا پایان سلسله پهلوی« که در حقیقت  

( و دارای اطّلاعات جدیدی در زمان خویش است. »تغییر ساختار ارتش ایران  1385ب است )نای   گویی با محمدوگفت

ای دیگر است که دارای ارتباط منطقی با موضوع (، مقاله1385از سنتی به مدرن« به نویسندگی، محمدامیر شیخ نوری )

مقاله نظاپژوهشگر است. در همین سال  نام »فرآیند اصلاحات سازمان  با  می در دوره قاجار« توسط جواد  ای دیگر 

با ارتش نوین قاجار به چاپ رسید. بیش از ده سال بعد مقاله ارزشمند دیگری توسط  (، در رابطه1385ابوالحسنی )

موانع شکل »بررسی  نام  به  به  محمدرضا علم و حمزه حسینی  قاجار«  نیمة نخست حکومت  ارتش مدرن در  گیری 

توان تری با مقاله حاضر دارد، میترین مقالاتی که قرابت موضوعی نزدیک(. از جدید1397آمده است )  نگارش در

های سربازگیری در ایران در عصر قاجار« را نام برد که پدیدآورندگان آن: سینا فروزش، احمد  مقاله »مسائل و ضرورت

یت معیشتی سربازان باشند. در این مقاله،  قسمت قابل توجهّی به وضعباوند سوادکوهی و رضا عبادی جامخانه می

ای به زبان انگلیسی تحت عنوان »ارتش در دوره قاجار« به رشته  مقاله  1اختصاص داده شده است. استفانی کرونین 

با شواهد و دلایل پرداخته است  به ناکارآمدی ارتش نوین قاجار در قرن بیستم  تحریر درآورده است که به خوبی 

(2011.) 

 اهمیت و ضرورت تحقیق

هایی که نام برده شد، موضوع جدید، اختصاصی و قابل تأمل آن  مقایسه با پژوهش  تمایز و نوآوری این مقاله دروجه  

داده است. همچنین با    های آن دوره قرارهای خویش را براساس یکی از معتبرترین روزنامهاست که مطالب و تحلیل 

 ه پژوهش خویش بخشیده است.ل غنای بیشتری بن از منابع خارجی و داخلی دست اویاری جست

های ناپخته جهت تجزیه و  امتیاز موضوع  مقاله حاضر در رابطه با روزنامه در این است که شتابزدگی و قرائت

 باشد را ندارد.می -نگاریکه از نقایص روزنامه -تحلیل رویدادهای گذرا ومقطعی

شده،  ار و زمان قابل توجهی از این دوره منتشر میالمتین کلکته در اواخر دوره قاجنامه حبلنظر به اینکه هفته 

ورد این پژوهش را در درک وضعیت معیشتی دوره قاجار براساس فراوانی نظریات افراد  اترین دستشاید بتوان مهم 

 ن روزگار و پیامدهای آن دانست که این امر در هر زمان و از بعد سیاسی و امنیتی بسیار مهم است.آجامعه 

 
1. Stephanie Cronin 
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 ارتش سنتّی

  )نایب،  تر نمایددقیق  تر وررسی ارتش وتحولات آن می تواند درک دگرگونی نظام سیاسی کشورهای گوناگون را آسانب

. تا اوایل سده نوزدهم میلادی ایران فاقد هرگونه سازمان منظم و منسجم نظامی بود. جنگجویان به هنگام  (4:  1385

ترین قسمت شد. شکل قبیله نظامی مهم ها تأمین می ادرهجنگ حاضر شده و هزینه نگهداری آنان اغلب از طریق مص

های رؤسای قبیله بود که بتوانند از منطقه تحت نفوذ خود حفاظت کنند و چون  از نیروی ارتش بود و این از سیاست

(. سپاهان به شکل سنّتی و به نوعی شبیه همان سلف  Gordon, 1859: 116پادشاهی در سرزمین خود حکومت کنند )

(. چنانچه نیروهای آقامحمدخان شبیه  Malcolm, 1829: 355دیدند )خود در ایران باستان در مقابل رومیان تعلیم می

  عباس نداشت های ایلاتی« و با اتکا بر سپاه ایلی قاجار و متحدان آن بود وتفاوت چندانی با ارتش دوره شاه »شبیخون

 (. 22: 1385 )شیخ نوری، 

نظام بومی یا منظم، گارد مخصوص  از ورود مربیان اروپایی شامل سه دسته بزرگ سوارهسازمان نظامی ایران قبل  

شد. گارد مخصوص سلطنتی  آوری مینظام بومی از ایلات صحرانشین جمعهای چریک بودند. سواره سلطنتی و دسته

نظام ایران بیشتر و  سایر سواره   ها از ند که مواجب آنها بودیا »بندگان« از بهترین و قدرتمندترین قشون طوایف و قبیله 

 (. Gordon, 1859: 118بهتر بود )

رو دور از  شواهد و مدارکی وجود ندارد که دلالت بر رفاه زندگی افراد نظامی به ویژه دون پایگان باشد، از این 

شان برایشان انتظار نبود که سواران به اکراه خدمت کرده و امید تاخت و تاز و تاراجی داشته باشند و سرکرده خود

ارتش سنتّی    1،رتبه انگلیسی از زبان راولینسون(.  سرپی سایکس از افسران عالی,Malcolm :1829 356حکم کند )

 ,Cykesایران را در پرداخت حقوق، ملبوس، غذا، وسایل نقلیه، تجهیزات و غیره فاقد هرگونه نظم و اصول دیده است )

ها از مناطق روستایی مصیبتی عظیم بود؛ گرچه پیشکارها در مقابل  شکرکشی(. معمولاً عبور نظامیان در ل411 :1915

افتاد و  گذاردند؛ امّا این امر به ندرت اتفاق میگرفتند فرض را بر تخفیف مالیات آن روستا میاقلامی که از مردم می

 (. Cronin, 2008: 53گاه عبور آنان همراه با قحطی برای آن سرزمین بود )

حال این موضوع چندان  هره متأسفانه شواهد مکتوب از ابتدای دوره قاجار در مقایسه با دوره دوم کمتر است؛ ب

توان ادّعا کرد اوضاع معیشتی سواران و  افراد پیاده دارای مقبولیت و رضایت ناظران در تاریکی و ابهام نیست و می

 ود. نبوده و غارتگری از رعیت از پیامدهای چنین شرایطی ب

 نوین ارتش 

ساز طرح ایجاد ارتش به سبک نوین و اروپایی آن  های ایران و روس زمینه توان پذیرفت حادثه جنگ بدون تردید می

ای در غرب به وی لقب »شمشیر و  فکر شاه قاجار که بنابر گفتهشاه بود. عباس میرزا ولیعهد خوشدر دوره فتحعلی

 
1. RawlinSon 
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(، راهبر این سبک بود، ظاهراً وی مدهوش علوم نظامی اروپایی بود  1/39:  1398نژاد،  سپر ایران« داده بودند )زرگری

اندیشید. همچنین با  ای میخورده بود و باید چارههای طولانی با روس دارای ارتشی سنتّی و شکست ایران در جنگ 

به رجال و خان نیروی نظامی کم  های ایلات و ولایات برای گردآواین اصلاحات وابستگی حکومت و کشور  ری 

ای طولانی  مقالهالمتین نیز در سرنامه حبل(. سردبیر هفتهCronin, 2008: 54شد )شد و در انتها از میان برداشته میمی

های ایران کرده که »... کلیه امور راجعه به سلطنت را  ای به سپهسالار«، اشاره به نظام ایلاتی حکومتبا عنوان »نامه

  شعبان 2  المتین،مان اداره جنگی بود ...« )حبل ه  دادند، از این رو مصارفشان منحصر بهد انجام میبذریعه عسگریه خو

کند. گام رفت از این مشکل را همانا تحولاتی در ارتش با اصول و جوانب متعدد معرفی می(. وی راه برون1  :1324

ماهر با روش اروپایی در ایران وجود نداشت و اصلی در اصلاحات نظامی، استخدام افسران خارجی بود؛ زیرا افسران  

اروپایی بود ) افراد چالاک و صحرانشین که خطر جدی برای یک قشون حتّی   ,Sykesچه بسا روحیه جنگاوری 

(. معرفی حقوق ثابت توسط عباس میرزا ابداع بدفرجامی در نظام سربازی بود، با اینکه هزینه نگهداری  477 :1915

شکل کسر از مالیات بود؛ ترجیحاً نشان داده شد از دادن یک حقوق ثابت و منظم دولتی بیشتر   سربازان با خان و به

 بود.

دهلی بیش    وزارت مالیه را آواز و  شاه در رساله انتقادی و جسورانه خودمجدالدوله از رجال دوره ناصرالدین

 (. 130 :1321)مجدالملک،  داندنمی

نویسد: »... بیچاره رعیت ایران سال اوضاع مواجب سربازان را چنین می  المتین پس از حدود هفتادگزارشگر حبل

که تحت سلاح درآمد و در صفوف قشون داخل شد گویا حیات انسانیتش خاتمه پذیرفته و دیباچه شقاوتش  همین

 (. 18: 1326 محرم  28المتین، ابتدا گشته ...« )حبل

بافت سیاسی و اجتماعی ایران، دخالت عناصر گوناگون در تفسیر  های  اصلاحات عباس میرزا به دلایل پیچیدگی

 (.1/44: 1398نژاد، نوسازی، اتکّا سیاست نوسازی به بیگانه، عقیم ماند )زرگری

مسئولیتی،  گر بی، حکایت2در زمان محمدشاه به وزیر مختار انگلیس مستر آلیس  1گزارش سرهنگ چارلز استوارت

 (. 130: 1349امید به مواجب و جیره روزانه است )اشراقی، عدم انجام وظایف و نداشتن 

 بازسازي ارتش )حکومت ناصري( دوممرحله 

های وی بر هیچ  امیرکبیر دومین چهره تاریخی در تفکر نوسازی ارتش در دوره قاجار است که اقدامات و نوآوری

ابقه استعمار در  ایران مورد قبول بودند؛ امّا   ها به دلیل عدم سدانی پوشیده نیست با عنایت به نظرات وی اتریشیتاریخ 

، شکست در جنگ مزاجی عناصر حکومتی، کاری از پیش نبردندو دمدمی  هاهراسیها، بیگانه فکریها، کوته با کارشکنی

( سال  در  ابن1856  هـ/1273هرات  درمانی  امور،  تمامی  مانند  حکومت  داد  نشان  )حبلم(  دارد  المتین،  الوقت 
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خان سپهسالار در کنار دو سیمای یاد شده در اصلاحات قشون، نام خویش را در  (. میرزا حسین2:  1324 صفر 11

ها اعتماد داشت، امّا این بار هم علاوه بر عوامل ذکر شده  تاریخ قاجار جاودانه ساخت. او نیز چون امیرکبیر، به اتریشی

ها المتین پیوسته ستایشگر و قدردان اتریشییل بود. حبلها هم در عدم سود این کارشناسان دخدر بالا، کارشکنی روسی

:  1324 الثانیربیع 26المتین،  دانست )حبلهای اروپایی میبود، و همواره و آنان را جایگزین مناسبی برای تمامی هیئت

15.) 

نظامی اتریشی داشتند،  های  ای پویا و مدرن در همکاری با هیئتفرض ما بر این است اگر دولتمردان ایرانی برنامه

تر بود. ورود بریگاد قزاق، دردمندی این رنج مزمن را فزونی بخشید. شاید مسیر اصلاح ارتش ایران، هموارتر و اثربخش

دفعه  العاده نمودند که یک های فوقنویسد: »... سعایتروزنامه با دلی پرخون بریگارد قزاق را لعن و نفرین کرده و می

ها با ورود  ال از هم گسیخت آب آرزو و آمار محبّان وطن بخاک ناامیدی ریخت« )همان(، اتریشیرشته آن هیئت انتق

بگیران ارتش باقی  ها بعد در لیست حقوقبریگاد قزاق برای همیشه ایران را ترک کردند؛ امّا اسامی افسرانشان تا سال

 (.Cronin, 2008: 63بود )

 قزاق بریگاد

میرزا گذشت، نقشه عباس ورد چشمگیری میای ارتش به سبک اروپایی، بدون هیچ دستهفتاد سال از آغاز نوین ساز

-های از دست رفته تبدیل به ارتشی ظاهراً امروزی و سرکوبگر شورشگیری سرزمینبرای تربیت لشگری برای بازپس

 (.Ibid: 53-54های داخلی شده بود )

شاه را تشویق به نیروی جدیدی در ارتش نمود؛ پس  های استعمارگر و مناسبات جهانی ناصرالدینفشار قدرت

بریگاد قزاق به یاری روس در ایران تشکیل شد که به مدت چهل سال در ایران دوام آورد و در نهضت مشروطه نیز  

شاه شد. سر پرسی سایکس از این بریگاد )تیپ( به عنوان مؤثرترین واحد ارتش ایران  نفس آخرین حکومت محمدعلی

از آنان بروز کرد و در معرض    هاهای نمایان جلادت(.  به قول روزنامه: »... در جنگ Sykes: 2/475)کند  یاد می

 (.15: 1324 الثانیربیع  26المتین، ها براقران نمودند ...« )حبلجانفشانی سبقت

برابر حقوق سرباز  دورفته حقوق آنان قابل توجه بود و تقریباً هم داوطلبان ایرانی نیز در بریگاد قزاق بودند، روی

بود نظام  کردهحبل.  در  تلقی  ایران  ملت  برای  فایده  هیچ   بدون  را  قزاق  بریگاد  نیروی    المتین، )حبل  المتین 

در آستانه نهضت مشروطیت سی سال حضور آنان را فقط خسارت به خزانه ایران معرفی    و  (17  :1322 شوال 11

 ( 15 :1344 الاولجمادی 6 المتین،)حبل کندمی

گیری این قسمت از ارتش ایران با حمایت روس، به غیر از انجام مراسمات و تشریفات،  شود شکلتصور می

تقویت استبداد شاهان قاجار، نفوذ هرچه بیشتر روسیه در مقابل انگلیس و خروج منابع مالی ایران، سودی دیگر برای  

 این سرزمین نداشت.
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 ر ارتش نوین قاجارنارضایتی مالی و معیشتی د عوامل

 هاي بیهوده خزانه و هزینه  بودنتهی 

، حاکمان ایرانی و بالاخص قاجار به منظور دفاع در مقابل دشمن خارجی و حفظ آغاز اصلاحات در ارتشپیش از  

های قبایل به موازات معاملاتی ها به عهده خانامنیت داخلی، متکی بر نیروهای نامنظم عشایری بودند که مواجب آن

توان پذیرفت،  ترین این معاملات بود که میا حکومت بود. تخفیف یا کاهش بدهی مالیاتی همراه با ملاحظاتی از مهم ب

در حالی که   -سازی ارتش، انبوهی از سربازان منظم پس از طرح نوین آورد، در مقابلفشار چندانی به خزانه وارد نمی

نداشتن اینکه هزینهمصیبتی سترگ بو  - د بیشتر اوقات حضور کامل  بر  تجهیزاتی چون اسلحه و توپ،  های  د، علاوه 

شاه در سفر سوم  ماند. در زمان مظفرالدین کننده بود؛ چه بسا در بسیاری اوقات این تجهیزات بلااستفاده باقی میتشدید

اند  فرانسه خریده  وی به گفته روزنامه: »... معادل پنج کرور پول ایران تفنگ و فشنگ و سایر لوازم و تدارکات حربیه در 

سال بعد روزنامه در  (. حدوداً یک 13:  1323 شوال 6المتین،  تدریج بپردازد ...« )حبله  را ب  و مقرر شده که وجه آن 

بلند سردبیر اشاره به چند عراده توپ بی به حالت تأسف مصرف میمقاله  بندر بوشهر  اند  باری رها شدهکند که در 

امین(4:  1324 شعبان 2المتین،  )حبل به علاقه  الدوله صدراعظم خوش.  اشاره  سیاسی خود،  در خاطرات  مظفری  نام 

بختانه پیاده کردن آن هزینه گزاف و هنگفتی را به گردن خزانه دولت کند که بدنظام اتریشی می  شاه به لباسمظفرالدین

الدوله،  گردد )امینصورت اول برمیگیرد و پس از پشیمانی به شکل و  نهاده و در انتها نیز مورد پسند شاه قرار نمی

1341 :63 .) 

های  پرداخت دستمزد افسران خارجی از مشکلات بزرگ دیگر بود که قبل از آن وجود نداشت. هر زمان هیئت

روز شدند؛ در حالی که ایران با قرار گرفتن در مسیر اقتصاد جهانی روزبهخارجی مختلفی دعوت و وارد  ایران می

رده خوهای کمرشکن ایران از دو دشمن قسم شد، چنانچه نیمه دوّم قاجار صحنه وام گرفتنتر مییز تهیفقیرتر و خزانه ن

پرستان به دنبال داشت که در روزنامه نیز منعکس  های بسیاری از سوی میهنخود، انگلیس و روس بود. این امر مخالفت

(. تشکر سردبیر روزنامه از تدابیر  1: 1329 الاولجمادی 29المتین، ؛ حبل10:  1321 الحجهذی 25المتین، شد )حبلمی

تومان مواجب عقبامین به دو کرور  که قریب  پرداختهالسلطان  از خزانه دولت  را  ناتوانی و  افتاده قشون  از  نشان   ،

)حبلبی است  آنان  حقوق  دادن  در  تأخیر  و  سربازان  مالی  اوضاع سخت  به  -جمادی 22المتین،  اعتنایی حکومت 

این مصیبت16:  1316 نیلثاا پرداخت مواجب عقبها می(. حکمرانان داخلی هم گاهی دچار  افتاده  شدند و جهت 

(. سردبیر روزنامه 20:  1332 رجب 6المتین،  شدند )حبلهای داخلی و تجّار میسربازان ناچار به قرض گرفتن از کمپانی

  ، المتین)حبل  نویسدجب ناعادلانه بریگاد قزاق میافسوس از موا  با آه و   عداوت خاصی با سربازان روسی داشته و

 (.14 :1324 الاولجمادی 20
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نویسد: »... پس براستی بیند که میراولینسون معلم انگلیسی نظام ایران تا بدان اندازه این نوسازی را بیهوده می

مامی که  نسوس به توان گفت  ردای   ... ایران  به  نظام جدید  نمودن  قامتش    1التفات  )بر  ,Curzon :1892 انداختیم« 

1/581 .) 

 جاي مناصب بالاي نظامیاعطاي ناشایسته و نابه 

توان یک ساختار نظامی مشخص از ای است که تقریباً نمیها به اندازهمراتب آندر دوره قاجار عناوین نظامی و سلسله

بسیاری از مناصب عالی کشوری در زمینه لشگری توان پذیرفت مانند  رحال آنچه به یقین میه  این دوره ارائه داد، به

های بالا، براساس روابط و غالباً نصیب شاهزادگان بلافصل بود. این امر ناشی  های نظامی در ردهنیز اعطای این جایگاه

جای بزرگان حکومتی بود.. در قسمتی از سرزنش  های سیاسی تاریک و توقعات بیمدیریت، طمع شاه، پیچ سوء  از

ه  خوانیم: »... آیا تاکنون مجلسی مفتوح و منعقد شده که در آن مجلس هر یک ممتحن و بمی  هنام ای در هفته نگارنده

 (. 15: 1324 الاولجمادی 6المتین، فراخور خدمت و لیاقت و شایستگی و کفایت شامل امتیازاتی گردند« )حبل

روایت پر دردِ حال سربازان، والا مقامان نظامی    نگار تیزبین روزنامه پس از حضور در منطقه نظامی بوشهر ووقایع

از علم و عمل می امّا کامروایی را به خوبی میرا مهجور  از جرگه کارآگاهی و کاروایی مهجورند،  دانند خواند که 

 (. 20: 1326 محرم  18المتین، )حبل

کاشانی سردبیر روزنامه در همان سرمقاله طولانیسیدجلال معض  -الدین  این  میرزا  راه حل  به  را خطاب  لات 

کند؛ روزهایی که امید به اصلاح نصرالله مشیرالدوله )سپهسالار( در روزهای اول پیروزی نهضت مشروطه بازگو می

کند که با  دهی مردم ایران ستودنی بود. وی به روشنی بازگو میهای وی در آگاهیامور مملکت وجود داشت و نوشته 

»..  گونهاین نالایق نظامی  افراد قشون  سران  نمانده که جالب قلوب  باقی  امروزه هیچ شرفی برای مناصب لشگری   .

ن  آامّا در    ؛های روزنامه امروزه بدیهی بنمایدحلشاید راه   .(6:  1324 شعبان  2المتین،  بحسن خدمت گردد ...« )حبل

نامه تلاش بسیار در تشویق  هفته   های ماست. دو سال بعد هم  ها دلیلی بر درستی تحلیلحلگونه راه روزگار ارایه این 

نبود )حبل کارآمد  امّا  نمود،  ملّی  ارتش  تشکیل  برای  (. دلایل چنین  24:  1326 الاولربیع 18المتین،  وکلای مجلس 

های تازه برای تقسیم ناعادلانه درآمدهای کشور بین این سران بود و مشغولیت مد آن روشاهایی هرچه بود، پی انتخاب

 حقوق ثابت تضمین شده بود.  آنها در نظام با

 مالی مقامات عالی نظام و سوءمدیریت  هايسودجویی

-اندازیها، دستجای مناصب نظامی ذکر شد؛ دور از انتظار نیست که انواع فریبکاری هتوجه به آنچه درباره اعطای ناب  با

،  وش مناصب، فقدان نظارتخرید و فرپذیرفت.  حساب سرمایه، توسط مقامات ارشد نظامی انجام میها و کسب بی

ها  ساخت. اسناد و مدارک در نوشته افراد هموار می  گونهاین اندازی  مدیریت و مجازات و نبود قانون، راه را برای دست
 

1. Nessus:  .خرقه افسانهای که سبب مرگ هرکول قهرمان باستانی یونان شد 
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گذارد.  منابع نوشتاری آن زمان، چندان فراوان و آشکار است که جایی برای ابهام باقی نمی  چه در متون روزنامه و چه در

دهد که چگونه »امرا و نظام وجه مواجب را از خزانه دولت تمام و کمال وصول  ت نویسنده شرح میدر یکی از مقالا

دهد به  دهند او هم اگر صلاح در ترمیم دید اصلاح کرده میکنند و هر قدر که صلاح دانستند به مستوفی نظام میمی

ده میرسد به ... «، وی مراحل مختلف دیگر را  دست امیر تومانها آنها هم مطابق و موافق میل و خواهش خود ترمیم کر

شمارد چنین مداخل دیگری را بر میکند. در ادامه هم رسد که چند قران پول سیاه دریافت میشمارد تا به سرباز میبر می

ه  اند و بسیاری موارد خرده دیگر از آن جملها فوت کردهها، گرفتن مواجب سربازانی که سالکه تقلّب در جنس لباس 

(. روزنامه نیز مانند تمامی منتقدان آن روزگار، دلیل مواجب ناچیز 41  و  42:  1316 رمضان 17المتین،  باشند )حبلمی

دهد؛ زیرا کند و اغلب دولت و خزانه وی را غسل تطهیر میهای ناروای مقامات بالا معرفی میسربازان را سودجویی

شود، کند که اظهرمن الشمس است که از دولت زیاده داده میاشاره میداند و  ای حکومت را مقصرّ نمیکه در شکوائیه

(. حتّی از زبان بیگانگان و ناظران خارجی نیز آنان 28:  1317 رجب المتین، اولخورند )حبلامّا سرکردگان آن را می

(.  11:  1319 الاولربیع 7المتین،  ماند )حبلکند که از نظر شاه پنهان میساز حقوق ناچیز سربازان قلمداد میرا سبب

کند مواجب کم نیست چنین ادوارد پولاک نیز که چند سال در ایران زندگی کرده و صاحب رأی بوده، اشاره میهم 

های سران  (. از جمله سودجویی40 :1368 خورند )پولاک، منصبان میرسد و صاحبچهارم آن به سربازان میولی سه

ها گرفته شده  رفتند یا مرده بودند؛ امّا حقوق آن حقوق میبود که به مرخصی اجباری بی  لشگر خوردن حقوق سربازان

های مقامات جوییتوان چنین برداشت نمود که سود(. می17:  1323 شوال 11المتین،  )حبل  1رفت و به جیب افسران می

 کرد.تر میکوتاهی حکومت را کمرنگ  بود و تربالای نظامی عیان

تومان دیوانه است، بماند پس    5منصبان عالی با سالی  شاه: »... صاحبالسلطنه، برادرزاده ناصرالدینعینبنابر گفته  

ق و مواجب بالادستان نظام  توان به این واقعیت پی برد که حقو(. از این گفتار می1057:  ...« )همانآمد دیگر دارد  در

آنها خرج داشتند و   کرد؛ زیراانونی را برای سران فراهم میها نبوده و حکومت شرایط مداخل غیرقخور مقام آننیز در

 کردند.مواجب کم دریافت می

ی و ظلم در گرفتن مواجب سربازان به شکل برات و تسعیر بود.  نظامی تعدّ  های مالی سراناز دیگر سودجویی

  ه برای انواع مظالم باز بود و را  شد،  در این روش از دادن دستمزد،در تسعیر معادل دستمزد و مواجب، کالا داده می

دیدند. در ماجرایی شد و در این میان، سربازان آسیب مالی میمعمولاً از قیمت اصلی جنس در بازار بیشتر محاسبه می

کند که در این ایالت قیمت گندم خرواری پنج تومان و جو خرواری سه ای گلایه میکنندهدر قشون فارس، مراسله

-اند )حبلکه با سرباز جو خرواری هفت تومان و گندم را خرواری هشت تومان مرحمت کردهتومان است، در حالی  

 ها جنس تعیین شده بود بیش از قیمت آن در بازار بود )آدمیتهایی که در آن(. عمدتاً برات8:  1321 شوال 8المتین،  

 (. 436: 1356ناطق،  و

 
 (.   2: 1316 الاولربیع 11المتین،  . همچنین ر.ک به )حبل1
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های استبداد صغیر مجلس تصمیم به گرفتن وام از دولت  ها هویدا بود که در آستانهچندان این حیف و میل کردن

رود و  بیگانه نمود؛ امّا بسیاری عقیده داشتند سودی در این قرض نیست و مبلغ هنگفتی باز به جیب رؤسای نظام می

خدمتگزاران رده (. شاید بتوان گفت مجموعاً از  2:  1326 الاولربیع 11المتین،  به حال قشون فرقی نخواهد کرد )حبل

رفت از این موقعیت  کردند؛ امّا بستر برای برونپایین تا بالا به فراخور مقام خویش حقوق قابل توجهی دریافت نمی

خواهی  ساز زیادهتر رشوه دریافت کرده و سببینیتر بود و هر یک به فراخور مقام خود از سطوح پابرای بزرگان فراهم 

(. اعتراض سربازان تقریباً همیشه با مؤاخذه و مجازات همراه بود و  Watson, 1858: 24و اجحافات مالی آنان بود )

به جایی نمی پابرد. کتکراه  اعتراض ین یخوردن  تنبیه بود که برای  شد )مجدالملک،  کنندگان در نظر گرفته میترین 

نویسد: »... مصیبت  موثّق روزنامه می  اند، خبرنگارها اشاره کردهمجازات  گونه این(. بسیاری از سربازان به  34:  1321

وقت شبانه آن بیچاره را در محل خفیه برده و  وقتی است که کسی از آن مظلومان آشکارا حقوق خود را بخواهد و آن 

یا با طبر مغزش پریشان سازند و روح حجاج بن یوسف را در جهنم معذب می ...«  با تخماق سرش کوبیده  دارند 

  اعتراضات ماجرای اعتراض  گونهاینهای  بارترین مجازاتترین و اسف(. از معروف19:  1326 محرم  28المتین،  )حبل

شاه و اندازی به کالسکه ناصرالدینالسلطان در شاه عبدالعظیم است که منجر به سوءتفاهم و سنگ مؤدّبانه سربازان ظل

(. این واقعه دلخراش در خود بسیاری  111-113:  1359  شود )حاج سیاح،سپس اعدام ناجوانمردانه نه تن از آنان می

اعتنایی  از نواقص قشون ایران و وضعیت مالی و معیشتی نظام را دربردارد؛ امّا نکته مهم اینکه ردّپای آگاهی شاه و بی

 ها در بسیاری از موارد کاملاً آشکار است. نارسایی گونهاین به 

 عدم پرداخت حقوق کافی و به موقع و پیامدهاي آن 

از خزانه دولت برا از مواجب سربازان و قشون مستقیماً  قابل توجهی  ارتش بخش  نظام جدید در اصلاحات  ساس 

شد؛ در حالی که در نظام قدیم این امر با قراردادهای مالیاتی به عهده رؤسای ایل و ولایات بود که تاخت  پرداخت می

انگیزه جنگ غارتگری  غنایم و   وتازها، آوران را فزونی بخشیده و به سود بزرگان و فرماندهان بود  ها وپاداش بسی 

(Malcolm, 1829: 356.) 

با بی قاجار  ابتکار و  های بیگریزی و هزینه تدبیری، عقل حکومت  این  از عهده  نتوانست  یادآوری شد،  که  جا 

کرد؛ هرچه که بود نمود  نوآوری برآید. دشوار نیست که مسیر این انحرافات و مشکلات را از ابتدا تا انتها جستجو  

ساز آن نرسیدن حقوق یا دیر و ناقص رسیدن آن  سخت اقتصادی سربازان بود که سبب   اصلی و نتیجه آن شرایط بسیار

زد. کمتر منبع نوشتاری از دوره قاجار  مدیریت بر این مشکلات دامن میقوانین مدون، سخت و محکم و سوءبود. نبود  

برانگیز معیشت سربازان اشاره نکرده باشد.  بار و تأثرو سپاه به وضعیت اسف  رتشباقی مانده ا ست که در موضوع ا

های روزنامه نیز بر موضوع گذارد. بسیاری از مراسلات و سرمقالهشک جایی برای انکار باقی نمیفراوانی این متون، بی

ت، به علاوه پیامدها و تأثیرات وضعیت نامطلوب معیشتی سربازان و قصور در دادن حقوق و مزد آنان متمرکز شده اس

نواقص در چهره اجتماعی و اقتصادی آن روزگار به قلم آورده شده است. از نگاه روزنامه، صنف عسگری از    گونه این
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(. امروزه باور گفته واتسون دشوار است که  17:  1326 محرم  28المتین،  تر بودند )حبلتر و ذلیلهمه اصناف بدبخت

می و  کنداشاره  )همان  جیره  است  نرسیده  آنها  به  است  سال  چند  سربازان   ،(Watson, 1858: 84؛  13:  مواجب 

شکایات در روزنامه وجود دارد که از حوصله این مقاله خارج    گونه اینهای فراوانی از شهرهای مختلف در طرح  نمونه

. در  1(28:  1317 رجب ه، اولالمتین کلکتاست ولی شاهدان بسیار، تأییدی بر درستی ادّعای این پژوهش است )حبل

المتین کلکته،  نمود )حبلتر میمرزها که از نظر استراتژی دفاعی بسیار مهم بود، گویا به علّت دورافتادگی، وضع بحرانی

 (. 17: 1317 محرم  7

سربا اندوهبار  حال  از وصف  پس  گزارشات  این  اغلب  مواجب، صاحبدر  و  حقوق  نرسیدن  و  منصبان،  زان 

دانند، چنانچه قبلاً  توضیح داده شد ، شاید بتوان این دلایل را  مقامات بالا را مسئول این کوتاهی میفرماندهان و  

مدیریت و ناکارآمدی نهادها رسمی و در رأس آن شاه قاجار، سوءاعتنایی مقامات  پذیرفت؛ امّا از سوی دیگر باید بی

افزود. تاریخ این مراسلات که در آستانه نهضت مشروطه و بعد  های دولتی را با سهمی بسزا و جداگانه به آن  و سازمان

اند. خزانه دولت در اغلب  دلسوزان مشروطه نیز موفقّ به اصلاح این اوضاع نابسامان نشده  دهداز آن است نشان می

:  1326 شوال 28المتین کلکته،  های روس و انگلیس بودند )حبلمواقع تهی و دولتمردان مشروطه در پی قرض از دولت

17.) 

رسید و بسیار ناچیز بود و گاهی نیز آن  ارتش قاجار با تأخیر بسیار می  هپایاگر بپذیریم حقوق خدمتگزاران دون

گذراندند؟ متون منابع دوره قاجار و پذیر جامعه چگونه روزگار میرسید؛ بنابراین این قشر آسیبمقدار ناچیز هم نمی

کشی،  کشی، هیزم وقتّی این سربازان است که برای بسیاری از ناظران آشنا دلاّکی، آبنامه آکنده از کارهای پست و م هفته

شد ها انجام میهای کُشتی، عملگی، قصّابی و... از نمونه کارهایی بود که توسط آناندازی مسابقهفعلگی، صرافی، راه

 2. (11: 1359، )حاج سیاح

شکنی مشغول  گی و قصّابی و کنده مه بمشق حمالی و عملهدر مکتوبی از خراسانی آمده است: »... سربازها ه

:  1323 الاولجمادی 27المتین، کنند )حبلشود ]وسایل[ دلاکی است که سر تراشی میای که بدستشان دیده میاسلحه

ان  بار این گرسنگنامه از بوشهر وضعیّت رقّت(. چند سال دیگر هم اوضاع به همین حال است؛ زیرا گزارشگر هفته 11

اند. ذغال شهر را را چنین دیده است: »... این جوجه توپچیان هر یک در عالم خود صرافی ماهر و تاجری شاطر شده

فروشش منحصر کرده و هیزم بلد را امتیازش بوجود خود تنها داده علافی را حق مطلق خود دانند و قصّابی را پیشه  

(.  گزارشگر روزنامه در جای دیگر  20:  1326 محرم  28المتین،  )حبلحقیقی خود پندارند. زیرا که بیکارند بیکار ...«.  

 (. 19:  1326 محرم 28المتین،  کند )حبلآبرویی ایرانیان معرفی میکشی آنان را مایه فضاحت و بی کشی، آبفعلگی، گل 

 
)حبل1 به:  بنگرید  همچنین  ؛ 13:  1326 محرم 28؛  1:  1329 الاولجمادی 29؛  11-12:  1322 القعدهذی 17؛  91:  1317 شعبان 21المتین،  . 

 (. 13: 1317 الحجهذی 22؛ 11: 1323 الاولجمادی 27
 (. 1289/ 2: 1374السلطنه، ؛ عین55:  1323؛ ابراهیم بیگ، 1356. همچنین نگاه کنید به: )آدمیت و ناطق، 2
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السلطنه  قشون  ها و کارهای روزمزه سربازان قشون چندان برای مردم آن روزگار عادی بود که عین انواع مشغولیت 

،  السلطنته کند )عنها و بنّاها تجسّم میخرقان را بیشتر از اینکه فوجی از سربازان ارتش باشند، گروه بزرگی از عمله

1374 :2/1108-11092 .) 

های زراعی ها، حمله بر زمینها، غارتگریاز دیگر نمودهای وضیغت دشوار اقتصادی سربازان، چهره زشت دزدی

مردم عادی بخصوص روستاها بود. نکته قابل تأمل در این است که شکایات نویسندگان از چنین اعمالی در و چپاول 

، نگارنده فقط به دو مورد برخورد کرده است که به طور گذرا از ظلم  روزنامه بسیار بسیار اندک است. در این پژوهش

 (.243: 1315 القعدهذی 19المتین، بر رعایا و غارت چادرنشینان در کرمان سخن گفته شده است )حبل

شاید علّت نادربودن چنین گزارشاتی در روزنامه، طبقه اجتماعی نویسندگانی است که به تعداد بیشتر در شهرها  

توان از تنزل اهمیّت آن نسبت به کارهایی چون عملگی،  اند، دلیل دیگری هم وجود دارد و آن را میکردهزندگی می

ها در ابتدای  دوره قاجار بسیار عادی و فراوان بود و در دوره غارتگری  گونهاین ه دانست زیرا که  دلاکی، صرافی و غیر

الدوله بجنوردی وجود دارد (. یک نمونه نادر در سفرنامه سهام 152:  1397  )فروزش،  دوم قدری التیام و بهبود یافته بود

کند در قدیم سیورسات  پیرمردی روستایی اظهار می  هاست،غارتگری  گونه این ای هرچند ضعیف از تعدیل  که با رقه

  (. 39-40:  1374  الدوله بجنوردی،فروشیم )سهام ها میدادند حالا اجناس را به قیمت گران به آنقشون را روستاییان می

مقدار مدهای گرسنگی و فقدان  توان از پیاعلّت آن را می  ها وجود داشته، غارتگری  گونه اینرحال با فرض اینکه  ه  به

فاقد سجایای    شک داوطلبان خدمت ، از روی ناچاری و گاه نیزو زمان مناسب مواجب و مزد سربازان دانست و بی

 پردازیم.اخلاقی بودند که در قسمت بعدی به آن می

 وضعیت خوراک و پوشاک قشون

باری چنین شرایط دشوار و رقّتویژه در سطح پایین در  شک انتظار نداریم در ارتشی که دریافت حقوق کارکنان؛ بهبی

ای  بخش باشد. در یک سازمان نظامی الزاماً تمامی این عناصر مانند شبکهاست وضعیت خوراک و پوشاک آنان رضایت

کرد باشند.  معمولاً تمایلات سران موجب تنوع لباس بود و نوع آن را تعیین میدر ا رتباط با یکدیگر و تأثیرگذار می

(Watson, 1858: 24). های معمول در ارتش تقلّب در جنس پارچه بود که در ازای کسر بودجه از کیفیت  از کاستی

نما بود؛ زیرا نه جنس  (. اغلب اوقات لباس سربازان مندرس و نخ42:  1316 رمضان 17المتین،  شد )حبلآن کاسته می

ویژه در  ها بود، بهترین مصیبتن از عظیم رسید.  نبود لباس گرم و کافی در زمستا خوبی داشت و نه به تعداد کافی می

المتین،  های زمستان مایه آزار و بدبختی بود )حبلرویخیز و در فصل سرد نداشتن لباس گرم در پیادههای برفایالت

های   پیماییها و در راهمرگ بسیاری از آن  ، لباس کم و نداشتن پالتو در زمستان را عامللاک(. پو18:  1326 محرم  28

اند که در هیچ جای  (. بسیاری از شاهدان عینی اروپایی اعتراف کرده40:  1368  زمستانی توصیف کرده است )پولاک،

 (.Curzon, 1898: 599اند )دنیا سربازی به این حقارت ظاهری و جسمانی ندیده
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شد، اوضاع و تر داشت. اغلب از سربازان به سربازان گرسنه تعبیر میوضعیت خوراک به مراتب اوضاعی وخیم 

لباس، گرسنه،  سامان، بیاحوال اعضای قشون معمولاً تعابیری با این مضمون داشت: »... یک جمعیت سرباز برهنه، بی

گویی با گزارشگر روزنامه  و(. خود سربازان در گفت 91:  1317 شعبان 21المتین،  سواد ...« )حبلحکیم و بیپیاده، بی

»... آنروز فقط  ادّعا داشتند هر شبانه  آنان  یک وعده غذا  ...« نصیب  نبیند  هم غذائیست  که مسلمان نشنود و کافر 

(. این در حالی  19:  1326 محرم  28المتین،  رسد )حبلها نمیها غذای درستی به مذاق آنها بلکه سال شود و ماهمی

شجاع، جسواست ایران،  سربازان  داشتند  اعتقاد  روزگار  آن  صاحبنظران  از  بسیاری  که  که  بودند  بردبار  و  صبور  ر، 

 (. Watson, 1858: 24توانستند کیلومترها در روزهای پیاپی راه بروند و با نان و پیازی سرکنند ) می

مالی،   هایرفت از مشکلات و مضیقهی برونفروختن اسب و سایر تجهیزات در چنین مواقعی راه دیگری بود برا

ها هرچند به قیمت ناچیز گذران کردند و از فروش آننیز رحم نمی  وپخانه های حمل تهای ارّابهسربازان حتّی به چوب

ارزش  های بی(. گویا چوب20:  1326 محرم  28 المتین،؛ حبل 13-14:  1318 الثانیربیع 2المتین،  کردند )حبلعمر می

 ه شده بود. حمل توپخانه برای ارتش دوره قاجار سود بیشتری از خود توپخانه داشت که با قیمتی گزاف خرید

انگیزگی آنان در برابر یاغیان و سرکشان داخلی و دشمنان خارجی ترین پیامدهای ناگوار چنین قشونی، بیاز مهم 

شان را سپر بلای اجر و مزد جانبود این امید واهی بود که چنین سربازانی برای حفظ مرزهای ایران دل سوزانده و بی

 ( . 10: 1321 الحجهذی 25المتین، حکومت خویش نمایند )حبل

 رفاهی امکاناتبهداشت و 

شود که در مقابل  المتین هستند، چنین دریافت میهای حبلرأی با نوشتهاز مطالعه متون روزنامه و منابع دیگر که هم 

امکانات رفاهی کمتر مورد اعتراض و نقد قرار گرفته است. این امر بدان   نبود مواجب و خوراک و پوشاک، بهداشت و

معنی نیست که در این زمینه مشکلات و مسائل کمتری رخنمون داشت؛ بلکه ذهن پرسشگر به این نتیجه هدایت  

شود که اولاً چنانچه گفته شد در کنار لاعلاجی خوراک و پوشاک، این موضوع  از اهمیّت کمتری برخوردار بود و می

افراد جامعه و سطح بهداشت عمومی و رفاه، موضوع  زننده فردی و گروهی های آسیبدوّماً با شیوه زندگی و فرهنگ 

اقبال بهتر در این زمینه نداشتند.    ن روزگار نیز بخت وزیرا دیگر افراد جامعه آ  گرفت؛چندان مورد مداقه قرار نمی

  المتین،خورد )حبلای از آن در مکتوبی از سلماس هویدا  است که بهداشت نامطلوب شهر به قورخانه پیوند مینمونه

وجود آمدن چنین مناظری دخیل بودند. در  ه  ضمن اینکه بعضی اوقات خود نظامیان نیز در ب  (.28:  1317 رجب اول

گذرد از تعفّن مجبور  ها این قدر خراب و کثیف است که شخص وقتی میخوانیم: »... قراولخانهجایی از روزنامه می

کس  (. از ناظران معاصر دوره ناصری شاید هیچ11:  1323 الاول جمادی 27المتین،  شود دماغ خود را بگیرد ...« )حبلمی

های تنگ و  به این نابسامانی بهداشتی نپرداخته است. فوروکاوا از اتاق  -ژاپنیفرستاده فرهیخته    - به اندازه فوروکاوا

ن سهم هر  های چرک و کثیف، رختخواب نامساعد، چهارگرده نامتر هم جا نیست، لباس  کثیف که برای هر سرباز دو

های کثیف و متعفّن که جان  های ویرانه و محقر، اردوگاهسرباز، نداشتن پتو و زیرانداز، لباس تنگ و خشن، قرارگاه
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ها، به شکل دقیق و مفصّل در سفرنامه خود  دهد، نبود بیمارستان، چمباتمه زدن سربازان در کنار خیابانآدمی را آزار می

 (. 124-125و  11: 1384 کند )فوروکاوا، یاد می

از تصمیمات ناصرالدین شاه در سفر اوّل او به اروپا تأسیس یک بیمارستان نظامی با بیست تختخواب بود که  

گردید، رئیس بیمارستان در این بخش هم از مبالغ اهدایی شاه به جیب زده و  مبالغی همه ساله برای اداره آن اهدا می

میر و مرگ(.  Curzon, 1896: 606)  کردوان بیمار در هنگام لازم فراهم میبه هنگام بازدید شاه، چند سرباز را به عن

مکان  فقدان  مولود  وخیم  امراض  و  بیمار  روزنامه   سربازان  از  دیگری  جای  در  بود.  آنان  درمان  برای  مناسب  های 

تأسمی که  مسریه  و  مضریه  وخیمه،  امراض  به  مبتلا  نودونه  هر صدی  غالباً  ]سربازان[   ...« بیخوانیم:  از  رعایتی  ی 

می حفظ است  بیالصّحه  فدای  گفته  زندگانی  بدرود  امراض  آن  اثر  از  شباب  عین  در  و  بیشوند  و  و حمیتی  دینی 

(.  مطالب 18: 1326 محرم  28المتین، شوند« )حبلانصافی بزرگان مملکت و سربار بدنامی و افتضاح و ... ایران میبی

سطرهای بعدی این متن وجود دارد که آوردن آن برای درک بهتر اوضاع بهداشت  های قابل تأمل دیگری در  و مصیبت

آیند مثل حیوانات جنگلی  نظر میه  نویسد: »... افراد لشگر ظفر ما وقتی که بآن روزگار سودمند است، این گزارشگر می

ترین مزبله  های ایران کثیفنه... سربازخاباشندمی  هستند و از کلاه سر تا گیوه پا مظهر کثافت و معدن چرک و دنائت

فت با لکلیه مفقود و کثافت تا اعلی درجه موجود،  0باشند. نظا... میجغد و  روی زمین و جایگاه سگ و روباه و بنگاه

پایه  (. اکنون که تا حدودی با شرایط نامطلوب معیشتی نظامیان دون19  ...« )همان:افور و بنگ را تا آسمان میافرازدبوی و

توان پذیرفت که منطقی بود، افراد شایسته و  داند آشنا شدیم، میبدنه ارتش ایران دوره قاجار را تشکیل میکه انبوه  

ترکیب سربازان از جوانان بیست    دارای منزلت اجتماعی به هیچ طریقی رضایت به استخدام در چنین شرایطی شوند و

(.  110:  1359  ؛ حاج سیاح،54:  1323  تند )ابراهیم بیگ،که هیچ تناسبی با یکدیگر نداش  ساله تا پیران شصت ساله باشد

بازاری  اقشار محترمی چون روحانیون،  این رو،  این کار مختص رعیت  ها قبول خدمت نمی ها و شهریاز  کردند و 

بار چنین شرایط سختی نرفته و اندک افرادی که گاهی اوقات   روستائیان بود، شوربختانه آنان نیز در شرایط عادی زیر

:  1359  آمدند )حاج سیاح، شدند و در معامله با بزرگان ارتش کنار میاز اشرار و نابکاران بودند راضی به این کار می  هم 

 (155-154: 1397 فروزش،  ؛109

ها نمودار بود،  هایی که در اطراف سربازخانهخانههای فراوان سربازانی که وافوری بودند، تعداد زیاد تریاکچهره

ها و افراد به  وضعیت سخت و نامساعد سربازخانه  ای بودند  که درهای دو سویهمعلول  ها وعلّت  غارتگری و دزدی

 (. 13: 1317 الحجهذی 22 المتین؛ حبل 18: 1326 محرم  28المتین آمدند )حبلخدمت گرفته شده به وجود می

نواقص،    گونهاین دهد،  میبررسی وضعیت ارتش ایران در هنگام ورود به قرن بیستم به خوبی و روشنی نشان  

 های سپاه و ارتش ایران نسبت به سایر دول خارجی و همسایه عثمانی، مانا و پابرجا باقی ماند.ماندگیکمبودها و عقب
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 نامطلوب معیشتی سربازان ارتش نوین  وضعیتپیامدهاي 

در ارتش قاجاری موضوعی که بسی پایه به ویژه سربازان دون تبیین اوضاع اقتصادی زندگی نظامیان و پس از شرح و

مین امنیت داخلی أافرادی که ضامن ت  نواقص آن است.  دهی وگونه حقوقنتایج زیانبار این   آثار و  کندتر جلوه میمهم 

رضایت    پرستی داشته باشند وفشانی را در کنار وطنهای مادی جانباشند همواره باید انگیزه خارجی یک نظام می  و

 ترین این دلایل به شمار آورد. توان از مهم می اقتصادی را مالی و

اعتراض قشون را فراهم می   همواره خشم و  کافی نبودن ذخایر خزانه دولت مرکزی جهت پرداخت دستمزدها

 ناپذیر بود.این امری اجتناب و (13: 1349، )اشراقی بردال میؤخواهی آنان را زیر سحس وطن و آورد

دشمنان خارجی    کشان داخلی وسر  انگیزگی آنان در برابر یاغیان و ین قشونی بی ترین عواقب ناگوار چناز مهم 

مزد جانشان را سپر   بدون اجر و  این امید واهی بود که چنین سربازانی برای حفظ مرزهای ایران نگران بوده و  بود.

 (. 10: 1321 حجهالذی 25 المتین،)حبل بلای حکومت خویش سازند

تا افراد شایسته دارای منزلت اجتماعی به هیچ طریقی رضایت    سبب شد  خیر همراه بود؛با تأ   دستمزدهای ناچیز که

 ناچاری وارد شده و نابکاران از روی اضطرار و و اشرار و قبول خدمت نمایند و به استخدام در چنین شرایطی ندهند

:  1324 شعبان 2  المتین،)حبل  ماندده نمیکیفیت نامطلوب انسانی چنین ارتشی به روشنی از دید ناظران خارجی نیز پوشی 

1-7.) 

های قانونی از چهرهغیرگاه    های پست وگرایش به انواع مشغولیت   منصبان ارتش ونونی برای صاحبمداخل غیرقا

شان تا سرزمینمنزلت حافظان امنیت ایران را در نگاه مردم    زشت این نابسامانی مالی بودکه علاوه بر این شایستگی و

 رساند.ترین مراتب اجتماعی میپست

است به روشنی در   گذشتگی که لازمه یک ارتش کارآمداز خود  شجاعت و   ،رشادت  عدم رشد فضایل اخلاقی، 

های خویش با انبوهی از  توان از قشونی که سر در گریبان بدبختیچگونه می شود.مشاهده می گزارشات بررسی شده،

باشد  که همانا بذل جان می  در نهایت گذشتن از گرانبهاترین گوهر وجود  انتظار ایثار ونفرت از حکومت بود،    خشم و

دفاع از سرزمین خود از نمودهای عریان    ناکارآمدی ارتش قاجار در  تکلیفی وبلا سستی و جنگ جهانی اول و داشت.

 زندگی افراد آن بود. شفتگی اوضاع مالی وآ این پریشانی و 

 گیرينتیجه

تحت تأثیر تمدن اروپا قرار گرفت.    -ناخواهکشورهای دیگر به طرق مختلف، خواه وایل قرن نوزدهم همچون  ایران در ا

ساز تفکر مدرن کردن ارتش  رپی روسیه در مرزهای ایران زمینه دهای پیهمزمان با این جریانات، تجاوزات و پیروزی

امیر  ایران در سر میرزا،  میرنخبگان حکومتی همچون عباس  به  زاحسینکبیر و  منظور  این  به  خان سپهسالار گردید؛ 

دولت هیئت دعوت  قاجار  رجال مردان  عقلانی  تفکر  عدم  چون  دلایلی  امّا  شدند؛  ایران  وارد  اروپایی  مختلف  های 

پرست، نبود  حکومتی در این تحوّل، ساختار اداری و نظامی آمیخته با فساد دائمی، دخالت و تفسیر به رأی عناصر کهنه
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سو یک   اسب و اصولی در نوسازی و فراهم نبودن ملزومات ذهنی و عینی در بافت تفکر و تمایلات مردمی ازبستر من

ترین  بود؛ نتایج درخشانی به بار نیاورد. از مهم   ها دل بستهتفاوتی و سودجویی کشورهای بیگانه که ایران به آنو بی

رف دولت بود که نسبت به ارتش سنّتی، قدرت حکومت تغییرات ساختار جدید نظامی، پرداخت مواجب نظامیان از ط

اقتدار خان از نفوذ و  افزایش داده و  نامه  کاست. براساس پژوهش در متون هفتهها و رؤسای ایلات میمرکزی را  

ضعف و ناکارآمدی ارتش نوین که همانا    ط ای از نقاالمتین و مقایسه آن با منابع دست اول دوره قاجار، بر گوشهحبل

تحلیلوض و  مطالعات  با  پرداخته شد.  بود  معیشتی سربازان  میعیت  منطقی  پرداخت حقوق  های  که  کرد  ادّعا  توان 

پایه نشان نداد. به عبارت  ویژه سربازان دونخدمتگزاران ارتش توسط حکومت، هیچ زمان روی خوشی به نظامیان به

ها،  اغلب اوقات، خزانه دولت تهی بود و مواجب سربازان ماهتر، چندین ایراد اساسی بر این روش وارد بود؛ زیرا  واضح

شد. از سوی دیگر در مسیر پرپیچ و خم دریافت حقوق از سرچشمه تا  ها به شکل مطلوب پرداخت نمیبلکه سال

  اعتنایی و عدم تدبیر کاستند. بیمختلف، سودجویی کرده و از میزان آن می  منصبان به انحایفرماندهان و صاحبمقصد  

بود که در نهایت سبب عدم میل و رغبت جوانان مستعد و شایسته ایرانی جهت خدمت    عناصر حکومتی دلیلی دیگر

در نظام جدید شد؛ از این رو اغلب سربازان با اجبار استخدام شده و گاهی نیز عناصر شرور و از جامعه رانده در  

با صاحب معامله  در  می ارتش  وارد  عالی  پیامنصبان  از  چنین حقوقشدند.  مهم  ناکارآمد، چهره زشت مدهای  دهی 

 ها بود.سربازان مزدبگیر در شهرها و روستاها و برخی از بزهکاری

بند  رو شد، ایران صاحب ارتشی به ظاهر نیم هدر پایانِ حکومت قاجارها که از نظر زمانی با جنگ جهانی اوّل روب

هیچ قدرتی در حفظ و صیانت مرزهای ایران در مقابل بیگانگان  گونه اقتدار و انسجامی بود که  مدرن؛ امّا بدون هیچ

 سازی به سبک اروپا شد. نداشت و با روی کار آمدن رضاشاه، ارتش ایران وارد مرحله دیگری از مدرن
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 . 8، ش14(. س 1324شعبان  27المتین )حبل

 . 35، ش15(. س 1326محرم  28المتین )حبل

 . 36، ش15(. س 1326الاول ربیع 11المتین )حبل

 . 37، ش15(. س 1326الاول ربیع 18متین )الحبل

 . 19، ش16(. س 1326شوال  28المتین )حبل

 . 45، ش18(. س 1329الاول جمادی 29المتین )حبل

 . 4، ش21(. س 1332رجب  6المتین )حبل
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abstract 

With the beginning of the 19th century and the rise of the Qajar dynasty, the gates of Iran 

were slowly opened to all kinds of innovations of the European civilization;  Also, the Iran's 

tragic defeats in the northwestern provinces against Russia made the elites of the government 

think that fundamental reforms should be made in the structure of Iran's traditional army. One 

of these reforms was the payment of military personnel's salaries. Nevertheless, due to the lack 

of necessary and basic foundations for this plan, the modernization of the Iranian army had 

many shortcomings. 

The main question of this research is to find the reason and the relationship between the 

structure of the new army and the living conditions of the soldiers, and the outcomes of the 

new way of paying the soldiers. The present study investigates the the topic of soldiers’ salaries 

and payments who were paid by the government in the new Qajar army and explains and 

examines the inefficiency of this new style of giving salaries and its outcomes.  Studies indicate 

that this innovation of paying salaries to military elements was aimed at strengthening the 

central government and reducing the power and influence of clan heads. The Qajar government 

was never able to improve the living conditions of the soldiers due to the insufficient treasury, 

the profiteering of the middlemen and the mismanagement of the government, and this resulted 

in the soldiers’ dissatisfaction and lack of motivation until the end of the Qajar’s rule.  The 

descriptive-analytical method was used as research method, and it was carried out based on the 

library method, mainly by relying on the correspondence and texts of weekly newspaper "Habal 

Al-Matin Calcutta". 

Keywords: Qajar dynasty, modern army, livelihood situation, soldiers, weekly newspaper 

"Habal Al-Matin Calcut 
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